Дело № 1-1-114/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Козельск 13 декабря 2017 года 

Козельский районный суд Калужской области

в составе председательствующего Груздова С.В.,

с участием:

государственного обвинителя Шишова А.В., Степановой С.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Романова В.И., представившего удостоверение № и ордер № от 07 ноября 2017 года,

при секретаре судебного заседания Сахарчук К.Г.,

представителя потерпевшего отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

В соответствии со ст. 19 Закона № 1244-1, гражданам, указанным в п. 8 ч. 1 ст. 13 настоящего Закона, предоставляются меры социальной поддержки, предусмотренные п. 7 ч. 1 ст. 18 настоящего Закона. 

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 13 Закона № 1244-1 к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с правом на отселение.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 18 Закона № 1244-1, гражданам, указанным в п. 7 ч. 1 ст. 13 настоящего Закона, гарантируется ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет. 

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 19 Закона № 1244-1, гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом гарантируется ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни детей до трех лет.

Статья 3 Федерального закона Российской Федерации от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и п/п «д» п. 2 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23 декабря 2009 года № 1012н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» установлено государственное ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

В соответствии со ст. 13 ФЗ № 81 и п/п «д» п. 39 Приказа № 1012н право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в образовательных учреждениях начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования и учреждениях послевузовского профессионального образования и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком). В соответствии с п/п «в» п. 45 Приказа № 1012н ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается лицам, указанным в п/п «д» п. 39 Приказа № 1012н в органах социальной защиты населения по месту жительства.

В соответствии с п. 6 Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного Приказом № 1012н, в заявлении о предоставлении пособия, наряду с иными сведениями, указываются: сведения о месте жительства, месте пребывания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства, месту пребывания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность); сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры). Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление с проставлением даты заполнения заявления.

В соответствии с п. 48 Приказа № 1012н ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размерах, установленных в соответствии со ст. 15 http://zakonbase.ru/content/base/145076 - de313ФЗ № 81- 3065,69 рублей по уходу за первым ребенком и 6131,37 рублей по уходу за вторым и последующими детьми матерям либо отцам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

12 сентября 2013 года ФИО1, ее дети П.К., П.., а также 13 августа 2014 года ее ребенок П.В. были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, однако с момента регистрации ФИО1 со своими детьми по данному адресу не проживала и не собиралась проживать, фактически проживала по адресу: 

<

адрес>, не относящегося к зоне с льготным социально - экономическим статусом. 

В соответствии с п. 41 разделом IV «Зона проживания с льготным социально-экономическим статусом» Постановления Правительства РФ от 08 октября 2015 года № 1074 «Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом относится д.Слобода Козельского района Калужской области.

На основании п. «б» ч. 3 Постановления Правительства РФ от 16 июля 2005 года № 439 «О правилах выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначается и выплачивается пособие по уходу за ребенком в двойном размере по достижении ребенком возраста трех лет.

16 сентября 2013 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, проживающая в 

<

адрес>, но имеющая регистрацию в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат - пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и с 1,5 до 3 лет и ежемесячной денежной компенсаций на питание с молочной кухни для детей 1 года жизни и 2-3 года жизни, находясь в помещении отдела социальной защиты населения администрации Муниципального района «Козельский район» Калужской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на П.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на П.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с заявлениями о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет на детей - П.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о ее проживании и проживании ее детей П.К. и П.П. по адресу: 

<

адрес>, при этом умолчав о факте фактического проживания в 

<

адрес>. При подаче заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за детьми, ФИО1 под личную подпись обязалась в двухнедельный срок сообщить в отдел социальной защиты населения об обстоятельствах, влияющих на право получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и восстановить незаконно выплаченные ей средства в случае выявления сведений, влияющих на право получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а также при подаче заявлений о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет на детей - П.К. и П.П. обязалась сообщить в отдел соцзащиты населения в 7-дневный срок обо всех обстоятельствах, влияющих на право получения компенсации, в том числе об изменении места жительства.

Сотрудниками отдела социальной защиты населения администрации Муниципального района «Козельский район» Калужской области ФИО2 была предупреждена об ответственности за представление ложных сведений и сокрытие сведений для назначения и выплаты пособий и компенсаций, при этом она продолжила реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат - пособия по уходу за ребенком и ежемесячной денежной компенсаций на питание с молочной кухни. ФИО1 с целью незаконного получения денежных средств в виде социальных выплат - пособия по уходу за ребенком и ежемесячной денежной компенсаций на питание с молочной кухни, в нарушение требований ФЗ № 81 и Приказа № 1012н, и в нарушение данного ею обязательства, умышленно представила в отдел социальной защиты населения администрации Муниципального района «Козельский район» Калужской области заведомо ложные и недостоверные сведения о своем проживании и проживании своих детей П.К. и П.П. по адресу: 

<

адрес>, и умышленно умолчала факт своего проживания с детьми по адресу: 

<

адрес>, не относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом.

В результате представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о ее проживании и проживании ее детей П.К. и П.П. по адресу: 

<

адрес>, работниками отдела социальной защиты населения администрации 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, не осведомленных о том, что ФИО1 и ее дети П.К. и П. фактически не проживают и не собираются проживать по вышеуказанному адресу, а также в результате ее умолчания о фактическом проживании по адресу: 

<

адрес>, не относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом, распоряжениями руководителя отдела социальной защиты населения Администрации МР «Козельский район» №63 от 17 сентября 2013 года и №57 от 09 сентября 2014 года «О назначении и выплате пособий» в соответствии с Федеральным законом РФ №81-ФЗ от 19 мая 1995 года «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Законом от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», распоряжением к заявлению № от 16 сентября 2013 года, распоряжением №21 от 16 сентября 2013 года о назначении выплаты пострадавшим от радиации ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 2-3 года жизни и распоряжением №20 от 16 сентября 2013 года о назначении выплаты пострадавшим от радиации ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 1 года жизни, распоряжением к заявлению № от 26 декабря 2013 года, распоряжением к заявлению № от 27 декабря 2014 года, распоряжением к заявлению № от 10 февраля 2016 года, в соответствии с Законом от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ФИО1 были назначены, предусмотренные Законом, пособия по уходу за ребенком и ежемесячные денежные компенсации на питание с молочной кухни на П.К. и П.П. из средств федерального бюджета.

В результате чего ФИО1 были начислены и выплачены из средств федерального бюджета следующие пособия и компенсации: на П.К. - пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и с 1,5 до 3-х лет в октябре 2013 года - 16032 руб. 31 коп., с ноября 2013 года по декабрь 2013 года - по 9815 руб. 70 коп. ежемесячно, с января 2014 года по ноябрь 2014 года - по 10306 руб. 50 коп. ежемесячно, в декабре 2014 года - 6981 руб. 82 коп.; ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни 1 года и 2-3 года жизни: с октября 2013 года по январь 2014 года - по 385 руб. 14 коп. ежемесячно, в феврале 2014 года - 423 руб. 66 коп., с марта 2014 года по декабрь 2014 года - по 404 руб. 40 коп. ежемесячно; на П.П. - пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и с 1,5 до 3-х лет в октябре 2013 года - 8016 руб. 16 коп., с ноября 2013 года по декабрь 2013 года - по 4907 руб. 85 коп. ежемесячно, с января 2014 года по август 2014 года - по 5153 руб. 24 коп. ежемесячно, в сентябре 2014 года - 7901 руб. 65 коп., в октябре 2014 года - 15803 руб. 30 коп., с ноября 2014 года по декабрь 2014 года - по 10306 руб. 50 коп. ежемесячно, с января 2015 года по февраль 2015 года по 10873 руб. 36 коп. ежемесячно, в марте 2015 года - 18889 руб. 52 коп., с апреля 2015 года по январь 2016 года - по 10873 руб. 36 коп ежемесячно, в феврале 2016 года - 11634 руб. 50 коп. (вместо 18053 руб. 53 коп., техническая описка, допущенная в ходе следствия), в марте 2016 года - 5254 руб. 29 коп. (вместо 16888 руб. 79 коп., техническая описка, допущенная в ходе следствия); - ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни 1 года и 2-3 года жизни: с октября 2013 года по январь 2014 года - по 442 руб. 91 коп. ежемесячно, в феврале 2014 года - 487 руб. 21 коп., в марте 2014 года - 465 руб. 06 коп., с апреля 2014 года по январь 2015 года - по 404 руб. 40 коп. ежемесячно, в феврале 2015 года - 448 руб. 88 коп., с марта 2015 года по январь 2016 года - по 426 руб. 64 коп. ежемесячно, с февраля 2016 года по март 2016 года - по 456 руб. 50 коп. ежемесячно.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат - пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и с 1,5 до 3 лет, 08 сентября 2014 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, проживающая в 

<

адрес>, но имеющая регистрацию в доме 

<

данные изъяты>, находясь в помещении отдела социальной защиты населения администрации Муниципального района «Козельский район» Калужской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на П.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о ее проживании и проживании ее ребенка П.В. по адресу: 

<

адрес>, при этом умолчав о факте фактического проживания в 

<

адрес>. При подачи заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком - ФИО1 под личную подпись обязалась в двухнедельный срок сообщить в отдел социальной защиты населения об обстоятельствах, влияющих на право получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и восстановить незаконно выплаченные ей средства в случае выявления сведений, влияющих на право получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Сотрудниками отдела социальной защиты населения администрации Муниципального района «Козельский район» Калужской области ФИО1 была предупреждена об ответственности за представление ложных сведений и сокрытие сведений для назначения и выплаты пособий, при этом она продолжила реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат - пособия по уходу за ребенком. ФИО1 с целью незаконного получения денежных средств в виде социальных выплат - пособия по уходу за ребенком, в нарушение требований ФЗ № 81 и Приказа № 1012н, и в нарушение данного ею обязательства, умышленно представила в отдел социальной защиты населения администрации Муниципального района «Козельский район» Калужской области заведомо ложные и недостоверные сведения о своем проживании и проживании своего ребенка П.В. по адресу: 

<

адрес>, и умышленно умолчала факт своего проживания с ребенком по адресу: 

<

адрес>, не относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом.

В результате представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о ее проживании и проживании ее ребенка П.В. по адресу: 

<

адрес>, работниками отдела социальной защиты населения администрации Муниципального района «Козельский район» Калужской области, не осведомленных о том, что ФИО1 и ее ребенок П.В. фактически не проживают и не собираются проживать по вышеуказанному адресу, а также в результате ее умолчания о фактическом проживании по адресу: 

<

адрес>, не относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом, распоряжениями руководителя отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» №57 от 09 сентября 2014 года «О назначении и выплате пособий» в соответствии с Федеральным законом РФ №81-ФЗ от 19 мая 1995 года «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Законом от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ФИО1 были назначены, предусмотренные Законом, пособия по уходу за ребенком на ФИО3 из средств федерального бюджета.

В результате чего ФИО1 были начислены и выплачены из средств федерального бюджета следующие пособия на ФИО3 - пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и с 1,5 до 3-х лет с сентября 2014 года по ноябрь 2014 года - 18618 руб. 16 коп., в декабре 2014 года - 5153 руб. 24 коп., с января 2015 года по январь 2016 года - по 5436 руб. 67 коп. ежемесячно, в феврале 2016 года - 9026 руб. 76 коп. (вместо 2607 руб. 73 коп., техническая описка, допущенная в ходе следствия), с марта 2016 года по декабрь 2016 года - по 11634 руб. 50 коп. ежемесячно.

Таким образом, ФИО1 путем обмана, представив в отдел социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, и не имея законного права на получение вышеуказанных выплат, путем преступного бездействия, в период времени с сентября 2013 года по декабрь 2016 года (вместо июля 2017 года, техническая описка, допущенная в ходе следствия), умышленно умалчивая информацию о фактическом проживании по адресу: 

<

адрес>, влекущую прекращение социальных выплат, незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в виде вышеуказанных пособий по уходу за ребенком и ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни на общую сумму 664302 руб. 31 коп., причинив тем самым федеральному бюджету 

<

адрес> Российской Федерации в лице отдела социальной защиты населения Администрации МР «Козельский район» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала частично, при этом суду показала, что в 2013 году ей пришлось выписаться из 

<

адрес>, так как необходимо было иметь регистрацию, ее знакомая Свидетель №8 предложила ей вместе с детьми зарегистрироваться в д.Слобода, по 

<

адрес>, при этом Б. пояснила, что д.Слобода относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом. Далее, зная о том, что гражданам, проживающим в 

<

адрес>, положены пособия по уходу за детьми в двойном размере и компенсация на питание с молочной кухни, с сентября 2013 года по декабрь 2016 года она вмести с детьми была зарегистрирована в 

<

адрес>, однако в доме № вмести с детьми она никогда не проживала, и изначально не собиралась в нем проживать. В ходе оформления документов для получения вышеуказанных пособий и компенсаций, она обращалась в сельское поселение «Село Чернышено», там ей предоставляли справки о месте ее проживании, после документы предоставлялись в отдел социальной защиты населения, где сотрудниками отдела самостоятельно выбирались документы, необходимые для оформления выплат. В декабре 2016 года она снялась с регистрации по вышеуказанному адресу, о чем в январе 2017 года сообщила в отдел социальной защиты населения, после чего указанные выплаты за проживание на загрязненной территории были прекращены. Также показала, что она не оспаривает факт того, что в период с сентября 2013 года по декабрь 2016 года на троих детей получила ежемесячные пособия по уходу за детьми, а также ежемесячные денежные компенсации на питание с молочной кухни в сумме 664 302 руб. 31 коп. Гражданский иск не признает в полном объеме, в удовлетворении иска просит отказать.

Из показаний представителя потерпевшего П., данных в судебном заседании следует, что в сентябре 2013 года в отдел социальной защиты населения обратилась ФИО1 со всеми необходимыми документами для назначения пособий по уходу за детьми в двойном размере в связи с проживанием на загрязненной территории, ею было предоставлена справка из сельского совета о регистрации и проживании в 

<

адрес>, свидетельства о рождении детей, копия паспорта, данные документы сверялись с оригиналами, ФИО1 было написано заявление, данное заявление принято и назначены выплаты по уходу за детьми до трех лет в двойном размере и компенсация на питание по молочной кухне, при этом ФИО4 были разъяснены права и обязанности, она предупреждалась о том, что по получению пособия по молочной кухне, она обязана в семидневный срок, а по уходу за ребенком в двухнедельный срок, сообщить обо всех обстоятельствах, влияющих на получение данных пособий. В сентябре 2014 году ФИО1 также подавала в отдел социальной защиты населения заявление на третьего ребенка, предоставляя при этом тот же самый пакет документов, указывая при этом местом своего жительства: 

<

адрес>. В период времени с сентября 2013 года по декабрь 2016 года ФИО1 получила из федерального бюджета Калужской области на троих детей денежные средства на общую сумму 664 302 руб. 31 коп. в виде пособий по уходу за ребенком до 1.5 лет и с 1.5 до 3-х лет и ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, назначаемых в соответствии с Законом РФ №1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». При этом в указанную сумму не входят суммы ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет гражданам, не подлежащих социальному страхованию. Также показала, что гражданский иск поддерживает в полном объеме, просит его удовлетворить.

Из показаний свидетеля М.Г., данных в судебном заседании следует, что она работает в отделе социальной защиты населения администрации МР «Козельский район», занимается приемом документов и начислениями ежемесячных пособий по уходу за ребенком до 3 лет. В сентябре 2013 года, также в сентябре 2014 года в отдел социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» обращалась ФИО1, для получения пособий по уходу за детьми, как проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, с предоставлением оригиналов документов и их копий. По предоставленным ФИО1 документам, было понятно, что она знает, какие ей положены пособия. При подаче заявлений ФИО1 указывала, что она вместе с детьми зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По принятию каждого заявления, ФИО1 были начислены пособия по уходу за детьми до 3 лет на П.К., П.П., П.В. При этом ФИО4 всегда разъяснялось, что в двухнедельный срок она обязана сообщать об обстоятельствах, влияющих на право получения ежемесячного пособия по уходу за детьми, а также восстановлении незаконно выплаченных ей средств, в случае выявления сведений, влияющих на право получения ежемесячных пособий по уходу за детьми, к таким обстоятельствам относится фактическое проживание по месту регистрации.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в судебном заседании следует, что в 2013 году она зарегистрировала ФИО1 вместе с детьми в своем доме, по адресу: 

<

адрес>. О том, проживали ли ФИО1 вмести с детьми, в период регистрации, в ее доме не помнит. 

Однако, согласно оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниям Свидетель №8, которая на вопрос следователя: «Проживали с момента регистрации ФИО1 со своими детьми в 

<

адрес> ?», ответила: «Нет, ФИО1 с детьми в данном доме не проживала». На вопрос следователя: «Приезжала ли хоть раз ФИО1 после регистрации в 

<

адрес> в данный дом ?», ответила: «Нет в ее присутствии ФИО1 в 

<

адрес> не приезжала».

Далее в судебном заседании, Свидетель №8 пояснила о том, что показания в части того, что ФИО1 вмести с детьми в 

<

адрес> не проживала, в ходе предварительного следствия ей были даны, поскольку ей был не понятен вопрос следователя, протокол допроса подписывала собственноручно, при этом никаких замечаний либо заявлений от нее не поступало. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании следует, что с 2011 года он проживает по адресу: 

<

адрес>, с указанного периода и по настоящее время с ним по соседству постоянно проживает семья ФИО1, которую он ежедневно видит, вместе с детьми. 

Показания свидетеля Свидетель №6, данные в судебном заседании, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании следует, что до 2013 года его супруга ФИО1 была зарегистрирована в 

<

адрес>, с 2013 года по декабрь 2016 года она вместе с детьми зарегистрировалась в доме Свидетель №8 по адресу: 

<

адрес>, однако ни он, ни его супруга с детьми, по данному адресу никогда не проживали, более того, они никогда не видели данный дом, о том, что ФИО1 получала пособия на детей, в связи с проживанием в Чернобыльской зоне, он знал.

Из показаний свидетеля М., данных в судебном заседании следует, что до 31 декабря 2013 года администрация СП «Село Чернышено» осуществляла регистрацию граждан на основании паспорта и документов о праве собственности на дом. ФИО1 с сентября 2013 года по декабрь 2016 года была зарегистрирована в 

<

адрес>; проживала ли фактически ФИО1 в 

<

адрес> она не знает.

Из показаний свидетеля Б., данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что в 2013 году по просьбе ее дочери Свидетель №8 в 

<

адрес>, была зарегистрирована ФИО1 вмести с детьми, о том, проживала ли ФИО1 по указанному адресу ей ничего не известно.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с середины июня 2009 года он проживает по адресу: 

<

адрес>, рядом с его домом находится дом №26, напротив дом №25, данные дома заброшены, в них никто не проживает, в летний период дома всегда заросшие травой. В июне 2016 года в дом №25 приезжали две женщины, одну звали К., (как теперь известно, фамилия Б.), а вторая сотрудник БТИ, они обмеряли дом и участок. С 2009 года и по август 2017 года в доме №25 отсутствовали дверь входная и одно окно, не было таблички с указанием адреса дома, территория вокруг дома была заросшая травой. В первых числах августа 2017 года в дом №25 приезжали двое мужчин, которые поставили окно, покосили траву, позже в доме №25 установили дверь, повесили навесной замок, покрасили дом и повесили табличку «Колхозная 25». Кроме вышеуказанных лиц в дом №25 больше никто никогда не приезжал. Женщину по имени ФИО1 он не знает. С 2009 года по настоящее время в доме №25 никто не проживал, с детьми никто в данный дом не приезжал и в качестве дачи данный дом никто никогда не использовал. В августе 2017 года дома №25 и №26 отключили от электроснабжения /т.1 л.д. 203-204, т.2 л.д.155-156/.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 04 октября 2017 года около 15 часов 00 минут она участвовала в качестве понятой в ходе осмотра дома в 

<

адрес>. При осмотре дома она видела, что на нем имеется табличка с указанием номера дома №25, так как она не грамотная, следователем ей была зачитана улица, указанная на табличке «Колхозная». Дом был окрашен синей краской, рамы окон белой краской, на входной двери весел навесной замок, на столбе, концы проводов были обрезаны, к дому № 25 не подключены /т.2 л.д. 157-158/.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 /т.2 л.д.159-160/.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 июня 2017 года, согласно которому, 16 сентября 2013 года и 08 сентября 2014 года ФИО1, находясь в помещении отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» Калужской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление ложных сведений и сокрытие сведений для назначения и выплаты пособия, путем умолчания о своем фактическом постоянном проживании и своих малолетних детей П.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес>, подала заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за детьми до достижения ими возраста трех лет и заявления о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет на П.К., П.П. и П.В., указав в них адрес проживания по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ей были начислены и выплачены ежемесячные пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и от 1,5 до 3 лет, ежемесячные денежные компенсации на питание с молочной кухни на детей 1 года и 2-3 года жизни за период с сентября 2013 по декабрь 2016 года включительно, на общую сумму 664 302 руб. 31 коп., тем самым ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении пособий и компенсаций в крупном размере на общую сумму 664 302 руб. 31 коп., чем причинила федеральному бюджету Калужской области Российской Федерации ущерб на указанную сумму /т.1 л.д.6/;

-копией списка членов хозяйства (лицевой счет №), согласно которой ФИО1 с детьми зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, с 12 сентября 2013 года, ее дочь П.В. зарегистрирована по вышеуказанному адресу с 13 августа 2014 года /т.1 л.д.12-13/;

-протоколом осмотра места происшествия от 18 мая 2017 года с иллюстрационной таблицей, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес> /т.1 л.д.26-32/;

-протоколом обыска (выемки) от 16 июня 2017 года, согласно которому в ходе выемки у представителя потерпевшего П. изъяты личные дела получателя пособия ФИО1 по ежемесячным пособиям по уходу за ребенком до 1,5 лет и до 3-х лет ЧАЭС на П.К., П.П. и П.В., а также ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни на П.К., П.П. /т.1 л.д.81/;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 17 июня 2017 года, согласно которому осмотрены: личные дела получателя пособия ФИО1 по ежемесячным пособиям по уходу за ребенком до 1,5 лет и до 3-х лет ЧАЭС на П.К., П.П. и П.В., ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни на П.К., П.П., информация о выплате за сентябрь по июль 2017 года ФИО1 (протокол отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» №86 от 29 декабря 2011 года, заявление № о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от 28 декабря 2011 года, справка о рождении № 836 от 21 декабря 2011 года П.К., распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 29 декабря 2011 года, заявление № о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 28 декабря 2011 года, справки администрации СП «Деревня Дешовки» Козельского района Калужской области от 11 января 2012 года, от 28 декабря 2011 года, от марта 2013 года, от 12 сентября 2013 года, копия свидетельства о рождении ФИО5, копия справки о рождении № от 28 декабря 2011 года на ФИО5, копия свидетельства о рождении П.К., справки ГУКО «Центр занятости населения Козельского района» от 27 декабря 2011 года, от 16 сентября 2013 года, от 15 марта 2015 года, от 04 сентября 2014 года, от 16 мая 2017 года, справки администрации ГП «Город Козельск» от 27 декабря 2011 года, от 16 мая 2017 года, справки отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» от 28 декабря 2011 года, от 16 сентября 2012 года, от 19 марта 2013 года, копия свидетельства о заключении брака, копия паспорта на имя ФИО1, копия паспорта на имя Свидетель №4, копия выписки из лицевого счета ФИО1, протокол отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 20 марта 2013 года, заявление № о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от 19 марта 2013 года, копия справки о рождении № от 15 марта 2013 года на П.П., распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 20 марта 2013 года, заявление № о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 19 марта 2013 года, копия свидетельства о рождении П.П., заявления Свидетель №4 от 19 марта 2013 года, от 16 сентября 2013 года, от 08 сентября 2014 года, от 17 мая 2016 года, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 17 сентября 2013 года, заявление № о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 16 сентября 2013 года, распоряжения отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» от 17 сентября 2013 года, распоряжения отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 09 сентября 2014 года, заявление № о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от 08 сентября 2014 года, копия справки о рождении № от 13 августа 2014 года на П.В., заявление № о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 08 сентября 2014 года, заявление ФИО1 от 18 января 2017 года, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 19 мая 2017 года о назначении и выплате пособий, заявление № от 17 мая 2017 года о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 19 мая 2017 года о назначении и выплате пособий, заявление № от 17 мая 2017 года о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1, копия справки о рождении № от 28 апреля 2017 года П.А., свидетельство о рождении П.А., справка отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» о прекращении получения выплат, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» к заявлению № от 08 сентября 2014 года, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» к заявлению № от 16 сентября 2013 года, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» к заявлению № от 19 марта 2013 года, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» к заявлению № от 28 декабря 2011 года, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 16 сентября 2013 года о назначении выплаты пострадавшим от радиации, заявление ФИО1 о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни от 16 сентября 2013 года, копия заявления на получение дебетовой карты Сбербанк России, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» от 02 февраля 2015 года о прекращении выплаты пострадавшим от радиации, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» № от 16 сентября 2013 года о назначении выплаты пострадавшим от радиации, заявление ФИО1 о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни от 16 сентября 2013 года, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» 19 марта 2014 года о назначении выплаты пострадавшим от радиации, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» 15 марта 2016 года о прекращении выплаты пострадавшим от радиации, распоряжение отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» к заявлению № от 14 марта 2013 года, распоряжения отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район» к заявлению № от 14 марта 2013 года) /т.1 л.д. 82-86, 87-175/;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июня 2017 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: личные дела получателя пособия ФИО1 по ежемесячным пособиям по уходу за ребенком до 1,5 лет и до 3-х лет ЧАЭС на П.К., П.П., П.В., и ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни на П.К., П.П., информация о выплате за сентябрь по июль 2017 года от 02 июня 2017 года ФИО1 /т.1 л.д.176/;

-информацией о выплате ФИО1 за сентябрь 2013 года по июль 2017 года, в которой указаны выплаты по ежемесячным пособиям по уходу за ребенком до 1,5 лет (ЧАЭС) и с 1,5 до 3-х лет и ежемесячным компенсациям на питание с молочной кухни на детей 1 года и 2-3 года жизни с октября 2013 года по июль 2017 года /т.1 л.д.177-187/;

-справкой администрации СП «Село Чернышено» № от 04 июля 2017 года, согласно которой ФИО6, П., были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, с 12 сентября 2013 года по 12 декабря 2016 года, П.В. с 13 августа 2014 года по 12 декабря 2016 года. Данные граждане по месту регистрации не проживали /т.1 л.д.191/;

-протоколом осмотра места происшествия от 18 мая 2017 года с иллюстрационной таблицей, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес> /т.1 л.д.205-209/;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 26 июля 2017 года, согласно которому в ходе осмотра были осмотрены: DVD+R диск с выпиской по счету ФИО1 за период с 01 сентября 2013 года по 31 января 2017 года, отчет о всех операциях за период с 01 сентября 2013 года по 31 января 2017 года /т.2 л.д.2-35/;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 июля 2017 года, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: DVD+R диск с выпиской по счету ФИО1 /т.2 л.д.36/;

-ответом из ПАО «Калужская сбытовая компания», согласно которого, с 01 января 2013 года по 01 января 2017 года потребления э/энергии по адресу: 

<

адрес>, не осуществлялось /т.2 л.д.146-148/;

-протоколом осмотра места происшествия от 04 октября 2017 года с иллюстрационной таблицей, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес> /т.2 л.д.149-154/.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего П., показаниям свидетелей: М.Г., Свидетель №6, Свидетель №6, Свидетель №4, М., данные ими в ходе предварительного расследования, подтвержденные в судебном заседании, показаниям свидетелей И., Свидетель №9, Свидетель №10, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон.

Суд признает показания указанных лиц последовательными, по существу непротиворечивыми, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №8, Б. данные ими в ходе предварительного расследования, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, протоколы допросов прочитаны и подписаны свидетелями лично. Замечаний по поводу содержания протокола, каких-либо заявлений не поступало. При таких обстоятельствах суд считает возможным положить в основу приговора показания свидетелей Б., Свидетель №8 данные ими в ходе предварительного расследования, а также принимает их показания, данные в судебных заседаниях, в части, не противоречащих приведенной выше совокупности доказательств.

Также суд считает возможным положить в основу приговора показания подсудимой ФИО1, данные ею в судебных заседаниях, в части не противоречащих приведенной выше совокупности доказательств.

Доводы подсудимой ФИО1 о том, что при оформлении пособий, сотрудники отдела социальной защиты населения не спрашивали о месте ее проживания, с учетом установленных судом фактических обстоятельств дела, не влияют на квалификацию действий подсудимой и доказанность ее вины в совершении преступления.

В ходе рассмотрения уголовного дела данных, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности в оговоре подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких; по месту жительства главой администрации ГП «Город Козельск» характеризуется посредственно, как лицо, на которое жалоб не поступало; согласно справке ГБУЗ КО «ЦРБ Козельского района» от 02 ноября 2017 года состоит на учете в связи с беременностью; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает фактическое признание подсудимой своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в виде дачи показаний, направленных на содействие следствию в установлении фактических обстоятельств преступления), наличие на иждивении малолетних детей у виновной, состояние ее здоровья, беременность. 

Обстоятельства, которые в соответствии со ст. 63 УК РФ могут быть признаны отягчающими наказание подсудимой ФИО1, судом не установлены.

При вышеуказанных обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание личность подсудимой, ее отношение к совершенному деянию, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку это, по мнению суда, позволит обеспечить достижение целей наказания.

Размер наказания в виде штрафа суд определяет, руководствуясь положениям ст. 46 УК РФ, то есть с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и ее семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

Суд не находит никаких обстоятельств, которые в данном конкретном случае, возможно было бы, как в отдельности, так и в своей совокупности, оценить как исключительные, дающие основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ. В связи с этим, при назначении подсудимой наказания суд не применяет ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и не усматривает оснований для применения положений ст. 82 УК РФ.

Гражданский иск отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район», в силу ст. 1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению в размере установленного судом и не возмещенного ущерба в сумме 664 302 руб. 31 коп., поскольку ущерб причинен виновными действиями подсудимой ФИО1

С подсудимой ФИО1 подлежит взысканию 3080 руб. в доход федерального бюджета Российской Федерации в возмещение процессуальных издержек по уголовному делу, в связи с участием адвоката Романова В.И. при производстве предварительного следствия по назначению, в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу федерального бюджета Калужской области 664 302 руб. 31 коп. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката в размере 3080 руб.

По вступлении приговора в законную силу вопрос, связанный с вещественными доказательствами, разрешить следующим образом: 

-личные дела получателя пособия ФИО1 по ежемесячным пособиям по уходу за ребенком до 1,5 лет и до 3-х лет ЧАЭС на П.К., П.П., П.В., а также ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни на П.К., П.П. /т.1 л.д.176/ - передать представителю потерпевшего отдела социальной защиты населения администрации МР «Козельский район»;

-информацию о выплате ФИО1 за период с сентября 2013 года по июль 2017 года, DVD+R диск с выпиской по счету ФИО1 /т.1 л.д.176, т.2 л.д.36 / - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Козельский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий: